

Số: 601/KH-PGDĐT

An Phú, ngày 17 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thử nghiệm công tác tuyển sinh đầu cấp trực tuyến trong ngành Giáo dục huyện An Phú năm học 2021 - 2022

Căn cứ Kế hoạch số 1708/KH-SGDĐT ngày 14 tháng 6 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) An Giang về triển khai thử nghiệm công tác tuyển sinh đầu cấp trực tuyến trong ngành Giáo dục tỉnh An Giang năm học 2021 - 2022.

Phòng GDĐT An Phú ban hành Kế hoạch triển khai thử nghiệm công tác tuyển sinh đầu cấp trong ngành Giáo dục huyện An Phú năm học 2021 - 2022 đáp ứng yêu cầu dịch vụ công trực tuyến, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai hệ thống tuyển sinh đầu cấp trực tuyến phục vụ tích hợp cung cấp trên Cổng dịch vụ công quốc gia theo Quyết định số 406/QĐ-TTg ngày 22 tháng 3 năm 2021.

- Công tác tuyển sinh đầu cấp bằng hình thức trực tuyến nhằm góp phần tăng cường tính minh bạch, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân, cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với dịch vụ công trong lĩnh vực GDĐT.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến cho phụ huynh học sinh việc thử nghiệm công tác tuyển sinh đầu cấp trong ngành Giáo dục huyện An Phú năm học 2021 - 2022 đáp ứng yêu cầu dịch vụ công trực tuyến để người dân tham gia thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian

Từ ngày 10/6/2021 đến ngày 30/7/2021.

2. Phạm vi

Huyện An Phú có 06 trường học được lựa chọn thử nghiệm:

- Mầm non, mẫu giáo: Trường Mầm non An Phú, Trường Mẫu giáo Đa Phước;

- Tiểu học: Trường Tiểu học A Đa Phước, Trường Tiểu học A An Phú;

- Trung học cơ sở (THCS): Trường THCS An Phú, Trường THCS Đa Phước.

3. Phương án triển khai

- Tuyên truyền đến phụ huynh học sinh việc thử nghiệm triển khai tuyển sinh trực tuyến qua địa chỉ: <https://angiang.tsdv.vn.edu.vn/>.

- Phòng GDĐT thống nhất với VNPT An Phú về thời gian và hình thức tổ chức tập huấn hướng dẫn sử dụng phần mềm đăng ký tuyển sinh đầu cấp trực tuyến cho các đơn vị.

- Phụ huynh học sinh có thể tự đăng ký tuyển sinh lên phần mềm hoặc nộp hồ sơ tại trường, trường nhập hộ cho phụ huynh học sinh lên phần mềm theo từng hồ sơ đơn lẻ hoặc theo cách import file excel.

- Các trường mầm non, mẫu giáo, tiểu học thực hiện chuyển hồ sơ học sinh cuối cấp lên trường tiểu học hoặc THCS đầu cấp đúng tuyển sinh theo quy định và nguyện vọng của phụ huynh học sinh (giống như hình thức bàn giao học sinh).

- Hội đồng tuyển sinh của các trường mầm non, mẫu giáo, tiểu học và THCS thực hiện duyệt danh sách đăng ký tuyển sinh đầu cấp và thực hiện phân lớp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng GDĐT làm đầu mối chỉ đạo các đơn vị được lựa chọn thử nghiệm phối hợp với VNPT An Phú triển khai thử nghiệm tuyển sinh đầu cấp năm học 2021 - 2022.

- Các đơn vị trường học được lựa chọn áp dụng thực hiện phần mềm và báo cáo kết quả thử nghiệm về Phòng GDĐT chậm nhất ngày 06/9/2021.

- Phòng GDĐT tổng hợp kết quả thử nghiệm tuyển sinh đầu cấp ở 06 trường học được lựa chọn thử nghiệm bằng hình thức trực tuyến năm học 2021 - 2022, báo cáo về Sở GDĐT, Ủy ban nhân dân huyện trước ngày 15/9/2021 và đề xuất phương án thực hiện thời gian tới.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thử nghiệm công tác tuyển sinh đầu cấp trong ngành Giáo dục huyện An Phú năm học 2021 - 2022 đáp ứng yêu cầu dịch vụ công trực tuyến. Yêu cầu các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện, báo cáo những khó khăn vướng mắc về Phòng GDĐT (qua bộ phận Tổng hợp) để giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- PCT UBND huyện phụ trách;
- VP HĐND-UBND huyện;
- LD, CV Phòng GDĐT;
- Các trường có liên quan;
- Công TTĐT Phòng GDĐT;
- Lưu: VT, TH.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Lê Văn Năng